populis spiritualiter plurimum et temporaliter derogatur, eisque redundant ad noxiam, quæ dicebantur cedere ad profectum : ac ne dum ipsis, sed et Romanæ matris Ecclesiæ, quæ, disponente Domino, ipsorum caput fore dignoscitur et magistra, graviora inde futura pericula formidantur.

« Nolentes igitur iis tot et tantis dispendiis causam relinquere, sed volentes potius opportunum et debitum in hac parte remedium adhibere ; omnes et singulas commissions hujusmodi per nos, ut præmittitur, factas quibuscumque cuiusvis ordinis, dignitatis aut status, si etiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis quocumque modo, vel tempore factæ noscantur, auctoritate Apostolica ex nunc ex certa scientia revocamus, cassamus, et annullamus, ac decernimus non habere aliquam roboris firmitatem, etc. Dat. apud Pessacum Burdegalensis diœcesis X kal. Martii anno secundo ».

29. *Episcopi et prædicatores missi ad Tartaros.* — Nec tantum conditas olim Ecclesiæ, ne commendatorum vitio pessum irent, tueri Pontifici curæ fuit; verum ad novas in Oriente condendas sollicitudinem Apostolicam collocavit. Tartaros ex Aytono et Clementis litteris superioris, dum de expeditionis Syriacæ consiliis egimus, erga Christianam religionem preclare affectos vidiimus. Successerat¹ in Tarlarorum imperio Tamor Cham avo paterno Cobilæ, ad quem fide Christiana informandum Joannem e Moute-Corvino missum fuisse a Nicolao IV vidiimus²; petierat enim Evangelicos sacerdotes ad se legari : tum eliam antea ad Gregorium X legationem decreverat, qua erat questus, demones Tartaris illudere et pro diis coli. Nec deerant in ipsius aula magi, qui ut olim Pharaoni imposuerant ita ipsum vanis ostensis a veri numinis cultu abducere niterentur, ut narrat Marcus Paulus Venetus³ : « Habet, inquit, magnus Cham magos, qui daemonum arte obtenebrant, et in caliginem convertunt aerem, luce super palatium regis clara permanente. Agunt etiam hi magi, ut rege juxta mensam sedente; scyphi aurei daemonum arte ab alia mensa, quæ in medio aulae consistit regia portans vasa, super mensam regis exiliant : dicuntque se id secreta quadam efficere arte. Et quando festa idolorum suorum celebrant, dantur illis a rege arietes : quos cum lignis aloes et thure seu odoriferum sacrificium diis offerunt, coelasque arietis carnes cum cantu et maxima lætitia idolis devorandas exhibent, jus vero carnium ante idola effundunt, asserentes se deorum suorum promereri clementiam, qui terris fertilitatem largiantur ».

Sed qui divinos honores a misericordia, quibus Evangelii lux nondum affulserat, extorquebant, quam siut viles et infelices, ipsimet horrendis

¹ Ayton. Hist. Orien. c. 47. Mart. Paul. Ven. I. iii. c. 8. —

² Tom. II. an. Chr. 1289. num. 62. — ³ Marc. Paul. Ven. I. I. c. 65.

ululibus cultoribus suis indicabant; ait¹ enim Marcus Paulus: « Si a civitate Campition, versus Orientem itinere quinque dierum procedatur, audiuntur in locis intermediis nocturno tempore horribiles voces daemonum, donec veniat ad regnum Ergimul ».

Instructum porro ab Apostolico internuntio Joanne e Monte-Corvino, Cobilam spretis magorum præstigijs, Christianam fidem suscepisse, memorat Aylonus his verbis²: « Iste Cobila Can **XLI** annis tenuit imperium Tartarorum. Christianus fuit, et fundavit quamdam civitatem, quæ vocatur Jons, in regno Cathay, quæ major est Roina, ut dicitur: et in illa civitate moram traxit Cobila Can imperator Tartarorum usque ad ultimum diem vitæ suæ ». Eo autem ac nepote ex Chingis filio imperantibus, fides Christi ita aucta est, ut ad fideles pascendos religionemque amplificandam non modo sacerdotes, sed etiam archiepiscopi et episcopi mittendi essent, ac Pontifex hoc anno Joannem e Monte-Corvino, virum religiosum, disseminandæ fidei zelo incensum, qui in Tartaria plures infideles ad Christum pellererat, archiepiscopum Cambaliensem in Cathay regno creavit³: nonnullos viros religiosos laborum et gloriae futuros participes submisit, quos archiepiscopi Cambaliensis creavit suffraganeos, et sacris episcopalibus iniciari jussit. Tanti viri, quibus augusta adeo tenebrisoso Orienti Evangelicæ lucis inferendæ provincia imposta est, fuere Andreas e Perusio, Nicolaus e Bantra, Gerardus, Ulricus, Sayfustordf, Peregrinus e Castello, Guillelmus e Villanova Minoritæ, quorum nomina digna immortalitate silentio obruere non possumus. Ad quos singulos subjecta verborum forma conceptæ litteræ datæ, alique Andreæ in Regesto Pontificio inscriptæ extant⁴.

« Clemens, etc. Dilecto filio fratri Andreæ de Perusio Ordinis fratrum Minorum per nos assumptio in episcopum suffraganum archiepiscopalis sedis Cambaliensis in dominio Tartarorum.

« Nuper considerantes attentius clara sanctæ operationis studia, quæ dilectus filius frater Joannes de Monte-Corvino in archiepisc. Cambaliensem per nos assumptus in partibus Tartarorum, secum Domino faciente virtutem, operatus est haecenus, ac in partibus ipse existens assidue operatur, ipsum fratrem Joannem Ordinis fratrum Minorum professum et in dictis partibus existentem de fratrum nostrorum consilio et Apostolicæ plenitudine potestatis in civitate Cambaliensi, magna utique et honorabili regni magnifici principis magni regis Tartarorum, in archiepiscopum assumptimus, et præfecimus in pastorem, curam et sollicitudinem animarum omnium existentium in toto dominio Tartarorum sibi plenariam committentes;

3. — CHIRISTI 1307.

eique exercendi omnia, quæ ad iura archiepiscopalia spectare noseuntur, prout permittunt canonicæ sanctiones, eadem auctoritate plenam et liberam potestatem. Ut autem in eisdem partibus incrementum salutis animarum perfectius provenire valeat, et tides Catholica semper de bono in melius per Evangelicæ prædicationis doctrinam auctore Domino prosperetur; nos summi regis magisterio eruditæ, qui inclinata cælorum altitudine, ut hominem redimeret, factus homo discipulos, quos elegit, in universum mundum misit Evangelium prædicare, cupientes viros providos et discretos, scientes ad salutem populos incredulos erudire, in partem hujusmodi sollicitudinis evocare, qui rectas faciant seminas Dei nostri, populum acceptabilem ei reddant; te sufficienter in lege Domini eruditum, vita et religione conspicuum, morum honestate decorum, ac multarum virtutum titulis commendatum, de fratribus nostrorum consilio et Apostolicæ potestatis plenitudine in adjutorium commissæ dicto fratri Joanni sollicitudinis pro majori animarum salute specia-liter deputamus, ac in dicto dominio in episcopum assumimus et præficimus in pastorem; mandantes auctoritate præsentium venerabili fratri Joanni Portuensi, et dilectis filiis nostris Joanni tit. SS. Marcellini et Petri presbytero, ac Lucæ S. Mariæ in Via Lata diacono cardinalibus, ut tibi auctoritate nostra faciant munus consecrationis impendi, et constituentes te suffraganeum archiepiscopi supradicti; tibi nihilominus et successoribus tuis episcopis in eodem domino concedentes, ut omnibus et singulis gratis et concessionibus, quas nuper per litteras nostras fratribus dicti Ordinis in terras Saracenorum, paganorum et aliorum infidelium proficiscentibus, auctoritate Apostolica duximus indulgendas, auctoritate nostra libere uti possis.

« Volumus itaque, ac tibi in remissionem jungimus peccatorum, quatenus hujusmodi commissum tibi pastorale officium in Dei et nostro nomine devote suscipiens, cum divine benedictionis gratias ad partes easdem te personaliter conferas, propositorus ibi verbum divinum, prout Spiritus S. gratia dabit tibi; ac de nostro et Apostolicæ Sedis favore plene confisus dictum officium sic solerter et sollicite secundum datam tibi a Deo prudentiam exequi studeas, ut fructum afferas, et fructus tuus manens in prolem filiorum adoptionis exerescat, ac sponsa Christi Ecclesia de sua fœconditate in Christo sponso suo conga-dens, fidelem et utili ministrum se destinasse laetetur, et dictarum partium populi salutis et quietis Angelum suscepisse in Domino glorientur; tuque proin nihilominus ipsius Ecclesie gratiam, et divinæ retributionis gloriam uberioris merearis. Dat. Pictavis X kal. Aug. anno secundo ».

30. *Tartarorum mores et superstitiones.* — De hac episcoporum creatione, celebrata a Clemente pro inferendo Tartaris Catayensibus Evangelio,

¹ Cap. 62. — ² Aylon. Hist. Orien. c. 19. — ³ Ep. cur. XLVI. — ⁴ Lib. II. Ep. com. DCII.

Odoricus Foro Juliensis¹, atque ex eo Wadingius in Minorum Annalibus meminere: assert antem Odoricus partem Diplomatici Pontificii ad Joannem e Monte Corvino, fidei Christianæ apud Tartaros propagatorem et Cambodiensis Ecclesiæ conditorem dati, alteriusque pars sententiam adducit: qua nimis Clemens Joannem archiepiscopum Tartarie omnibus episcopis et præsulibus earum partium præficit ea lege, ut se Romano Pontificie obnoxium profiteatur, atque ab eo usum pallii accipiat: tum dandi Ecclesiis, sacrandiisque episcopos, sacerdotes et clericos auctoritate instruit; demum ob Ecclesias structas, et novi veterisque Testamenti in iis depicta mysteria, ut eorum aspectu imperiti populi ad Numinis cultum alliciantur, commendat.

Quod attinet ad superstitionem, qua infelix gens Tartarorum involuta erat², de qua plura breviter alias perstrinximus, nunc fusius de ea agemus. In primis hæc refert Aytonus princeps Curuchi³: «Tartari sunt ab aliis nationibus gentium modis et moribus sic diversi, quod vix posset absque tædio ipsorum diversitas explicari. Contentur enim, unum Deum esse immortalem, et invocant nomen Dei: aliter vero parum faciunt, quia jejunant, vel orationes sive afflictiones faciunt ob Dei reverentiam, sive alia bona opera: nec Dei timore mala perpetrare permittunt (prætermittunt) Tartari: Homines interficere non repulunt esse peccatum: et si dimitterent frænum in equorum suorum ore, quando pascere se deberent, Deum crederent mortaliter offendisse: fornicationem et luxuriam non reputant esse peccatum. Plures uxores ducunt: et oportet secundum consuetudinem, quod filius novercam suam ducat post obitum patris sui, et frater relictam fratris». Ille Aytonus, qui de Tartaris Syriae finitimis videtur loqui: Marcus enim Paulus Venetus, qui ante hæc tempora scripsit, penetrataque interiore Tartaria pluribus annis in aula Cobilæ imperatoris Tartarorum, a quo ipsius parentem missum ad Pontificem pro sacerdotibus Christianis effugitans vidimus, Tartaros pro genere discrepare atque idolatriæ mancipatos refert⁴:

«Colunt, inquit, Tartari pro Deo numen quoddam ab illis confectionum, quod Natagai vocant; putantque illud Deum esse terræ, qui curam de ipsis et filiis eorum, de fructibus terræ atque gregibus pecorum gerat. Hoc numen in maximo habent honore; nec est aliquis, qui in domo sua illi non imaginem dedicaverit: et quoniam credunt nulli Natagai esse uxorem et liberos, collocant etiam ipsi juxta penates suos imagunculas quasdam uxoris ac filiorum loco uxoris quidem simulacrum ad sinistram, et filiorum imagines ante faciem idoli collocantes. His idolis magnam exhibi-

bent reverentiam, præsertim quando vadunt ad prandinum et cœnam: tunc enim, antequam ipsi comedant, perungunt ora imaginum pinguedine carnis coctæ, et partem prandii aut cœnæ extra domum in honorem illorum ponentes, credunt deos hinc cibari». Idem oculatus festis narrat in amplissimis regnis idota et dæmones coli; de Sachion enim insigui urbe province Tanguth locutus, hæc subdit¹: «Habet urbs ipsa multa monasteria diversis idolis consecrata, in quibus multa offeruntur sacrificia, et dæmonibus magna a populo exhibetur reverentia. Et quando homini filius nascitur, statim commendat eum idolo alicui, atque in honorem ejus anno illo in domo sua nutrit arietem, quem anno a nativitate filii revoluto, proximo illius idoli festo una cum filio offert cum multis ceremoniis et magna reverentia: postea coquuntur carnes arietis, et idolo denuo offeruntur, dimittunturque ante idolum tamdiu suspensæ, donec completæ fuerint infandæ orationes, quas ante ipsum juxta consuetudinem suam murmurare solent.»

In urbe etiam Campition ejusdem provinciæ metropoli multa monasteria sacrata idolis reperiri narrat, de quibus hæc refert²: «Idola sunt formata vel ex lapide, vel ex ligno, vel ex luto desuper deaurata. Inter hæc quædam sunt tam magna, ut decem passus contineant longitudine terræ, si supina jacerent affixa: juxta quæ parva sunt posita idola, quæ majoribus reverentiam exhibere videtur. Habent hæc idolorum portenta etiam snos sacrificulos et religiosos, qui cæteris honestius vivere videntur: nam quidam servant castitatem, multumque cauent, ne deorum suorum legem prævaricentur». Discrepantes borum pseudomonachorum sectas, quarum dæmon auctorest, in descriptione provinciæ Ciandu percenset inferius³: «Inveniuntur, inquit, in regione illa plurimi monachi idolorum cultui deputati. Habent hi monasterium quoddam magnum oppiduli habens magnitudinem, in quo sunt circiter duo millia monachorum, qui idolis serviant rasura et veste a laicis sequestrati: nam radunt caput et barbam vestemque induunt religiosam. Ili in idolorum solemnitatibus magnis clamoribus cantant, luminaria multa in templo accendunt, aliusque compluribus distinentur stultis ceremoniis.

«Sunt in aliis locis monachi et varii idololatriæ, quorum quidam multas habent uxores, alii vero pro honore deorum suorum caste vivunt, vitam austerae ducentes: nam nihil comedunt præter farinæ purgamenta aquis diluta. Vestiuntur quoque pannis rudibus et asperis coloris abjecti; et lecti mollitiem vitantes, dormiunt super rigidia straminea. Alii tamen monachi, qui laxioris sunt vitæ, judicant hos tam austere viventes haereticos, quod non debito vivendi modo deos

¹ Ms. Olorici Foro Jul., et ex eo Wal. t. nt hocan, num. 9. et seqq.
— ² An. Chr. 1271, num. 20. — ³ Ayton, hist. Orient. c. 48.

• Marc. Paul. Ven.

¹ Eod. l. t. c. 45. — ² Cap. 49. — ³ Cap. 66.

colant ». Deludit dæmon ea religionis specie infelices idololatras : alios vero ita in libidines provolvit, ut rationis lumen in iis, quos insanis opinionibus imbuuit, pene extinguat. In provincia enim Camul ea percussi sunt amentia, ut uxores viatoribus prostituere glorie ducant, putentque ut ait Marcus Paulus¹: « Se propter illud hospitalitatis beneficium deorum suorum consequentes gratiam, et terram nunquam deorum munere sua destitutam fœcunditate ». Insanus æque atque crudelis est is ritus, quo a dæmonibus caesorum hominum animalium animas defunctorum principi in alio orbe famulari arbitrentur ; quocirea maximas strages edunt : « Quando inquit², corpus magni Cham tumulum ad montem Alchai, hi qui ipsum ad sepulturam comitantur perimunt passim eos, quos in via obvios habent, dicentes : Ite et domino nostro regi servite in alia vita ; tanta enim insanis percussi sunt a Sathan ut credant taliter occisos in futura vita regis obsequio mancipandos. Nec modo sic contra homines insaniant, verum et in equos sœviunt, quos obviam venientes, jugulant una cum defuncti regis optimis equis putantes illos regi usui futuros ». Et infra : « Quando corpus magni Cham Monga hujus prædecessoris ad montem Alchai sepulturem ductum fuit, milites funus concomitantes, feruntur circiter viginti milia hominum prædicta occasione interfecisse ».

His insanis opinionibus delibutos infideles dæmon ad fundendum humanum cruentum impellebat : quos etiam deludebat variis astrologiæ ineptiis, ac superstitionibus, ut studiose curarentur illorum corpora, quorum animas in inferos traxerat, « In mortuorum parentatione »,³ inquit idem Marcus, « his utuntur ceremoniis : curant proximi quique, ut corpora examinata comburantur in hunc modum. Primo interrogant astrologos quando mortuus in ignem sit conjiciendus ; tum illi querunt quo anno, quo mense, die et hora is, qui in fata concessit, sit natus : constellacioneque prospecta, indicant diem, quando sit comburendus. Alii vero mortuum corpus aliquot diebus reservant, aliquando septem diebus, quandoque per mensem, nonnunquam per sex menses domi, capsam illi parantes, et tali ingenuo latera compaginantes, ut nullus fœtor ex eo exhalare posset. Corpus etiam ipsum aromatibus condunt, et capsam pulchre depictam panno pretioso operiunt, et singulis diebus, quibus cadaver domi tenetur, hora prandii mensa juxta capsam preparatur, vino et cibis per integræ hore spatum de super positis ; putantes defuncti animam de appetitis manducare. Et quando defuncti corpus est efferendum, astrologi consuluntur, qua ex parte id sit faciendum : nam si porta aliqua, dum construeretur, caruit bonis fatis, ilitam indicant fuciendam atque incongruam, per quam mortuo-

rum cadavera efferantur ; indicantque aliam, quæ huic rei accommoda sit, aut novam iubent in partite fieri aperturam. Domus vero funus per civitatem portatur, lignea tuguria in via construuntur, atque series et autreis pannis cooperiuntur : et cum defuncti cadaver ante ea portatur, effundunt in terram vina et delicata cibaria, putantes defunctum in alia vita his recreari rebus. Antecedunt eliam funus ipsum varia instrumenta musicæ, in quorum concentu maxima est jucunditas. Et eum ad locum combustionis ventum fuerit, scribunt et pingunt super chartas imagines viorum et mulierum, itemque multorum denariorum, que omnia simul cum cadavere comburuntur ; aiunt enim, defunctum illum tot servos et ancillas, animalia et denarios in alia vita habiturum, quot eum eo fuerint imagines combustæ, victorusque sit perpetuo in divitiis illis et honore. Hanc superstitionem servat fere ubique eæcitas paganorum in partibus Orientis, cum cadavera defunctorum comburunt ». His circumventos ludibriis infideles dæmon ex nefario cum magis commercio variis præstigiis trahebat in exitium, ut describit memora ns Marcus Paulus Venetus¹, pluribusque fide dignissimus historiæ probat : atque in primis in regno Reobarte, concitari artibus magicis aereas impressiones, dicimque tenebris obrui refert.

« Sunt, inquit, in ea regione multi prædones, quos Caraonas vocant, habentque regem. Utuntur hi prædones incantationibus : et quando ad prædem excurrunt, arte illa diabolica id efficiunt, ut aer interdiu per magnum temporis spatium adeo obscuretur, ut a nemine videri et caveri possint ; prorogantque hujusmodi caliginem interdum quinque, et aliquando septem diebus : et interim campos pervagantur in maximo numero, ut etiam quandoque turma eorum decem millia grassorum complectatur. In aciem bellatorum more se redigunt, et in latum diffusi sic procedunt : et quidquid illis obviam venit, homines et jumenta, capiunt : juvenes venient exponunt, senes vero occidunt. Ego Marcus, qui haec scribo, semel in hanc incidi caliginem : et quoniam parum aberbam a castro, quod Canosalum dicitur, facile periculum evadere potui ad castrum fugiendo ; plures tamen e comitiva mea, in retiaculum illud dæmoniacum incidentes, partim venditti, et partim interfecti fuerunt ».

Tradit idem anetor² vagari dæmones in deserto maximo Turciae, quod a civitate Lop excurrit, peregrinantes in exitium trahere : « Germuntur, inquit, et audiuntur in eo interdiu et sape noctu dæmonum variae illusiones ; unde viatoribus summe cavendum est, ne multum ab invicem seipso dissident, ant aliquis a tergo sese diutius impedit : alioquin quampriam propter montes et colles quispiam eomitum suorum aspectum

¹ Cap. 46. — ² Cap. 51. — ³ Cap. 45.

¹ Ed. l. l. c. 22. — ² Ed. l. l. cap. 45.

perdiderit, non facile ad eos perveniet. Nam audiuntur ibi voces daemonum, qui solitarie incedentes propriis compellant nominibus, voces singentes illorum, quos comitari se putant, et a recto itinere abductos in perniciem deducunt. Audiuntur interdum in aere concentus musicorum instrumentorum; sed frequentium tympanorum ». Hic erat infelix Tartarorum status, et qui eum divitis omnis generis circumstuebant, spiritualibus bonis erant orbati, et infra animantia se prosternebant: « Vivunt, inquit¹, in multis non secus quam bestiae, ut satis mili mores eorum sunt perspecti »; atque ideo ob effrenatam libidinum licentiam Evangelium altas apud eam nationem radices non defixit, quamvis saepius Romanos Pontifices ad ipsam praecones Evangelicos mississe visuri sumus. Non defuit autem Apostolico muneri Clemens, ut Tamor sive Tenur Cham (id est imperatorem, de quo in imperio Cobile successuro, utpote defuneli primogeniti filio, meminit ante haec tempora Marcus Paulus Venetus) ad veri Numinis cultum peliceret: exscriptaque memoratus antea Odoriens Foro Juliensis Pontificium Diploma quo, illum ad exuendam veterem superstitionem, et sacra Christiana amplectenda sollicitat; tum ob regia studia in sacerdotes Christianos collata gratulatur his verbis²:

¹ Cap. 94. — ² Ext. apud Odor. Forojul. et Wading. hoc an. num. 11.

« Clemens, ele. magno regi Tartarorum Deum colere et timere.

« Benedictus Deus et pater luminum, qui ubi vult spirans, potenter effecit, quod tu, sicut digna fide relatione libenter accepimus, in amore virtutum et piis operibus exercendis studiose intendens, ministros Christianae fidei sereno oculo pie respicis, et verba salutis libenter audiens, ipsos conspectu tuae magnitudinis gratauerit admittis: ex quo nobis super hoc Deo largiori bonorum omnium devote laudes et gratias referentibus, firma spes salutis ingeritur, quod ipse Deus misericordia et multum misericors sic oculos tuos magnitudini aperiat clara luce, quod ex tot errorum tenebroso objecto nubilo ipsum Deum unicum Dominum et Jesum Christum redemptorem tuum perfecte cognoscere, et animum tuum pio et recto ordine perquires. Attende igitur, magnifice principes, et prudenter agnoscas, quod inter cetera, quae magnitudinem tuam exaltabunt et dilatabunt potentiam tuam, et fulgorem tui diffundere poterunt principatus et potestatis, praeципue Catholicæ fidei sacramentum felicitatem tuam ad perpetuae beatitudinis inestimabilem gloriam promovet; teque per illam Christus sol justitiae, remunerator magnificus præmiorum, inter sanctos et electos suos feliciter in cœlestibus collocabit, tuique facti recolendi memoriam posteritatis ad futuros transmittet, etc. »

CLEMENTIS V ANNUS 4. — CHRISTI 1308.

4. Inquisitio in Templarios et indictio Concilii Viennensis. — Insignis extitit nova rerum partim tristium, partim letarum conversione annus millesimus supra trecentesimum octavum, Indictione sexta, quo legati cardinalis opera sedate in Hungaria turbæ, decreti in Rasciam Urosio ad Ecclesiæ gratiam redire meditante nuntiis Apostolici; Cyprus intestinis dissensionibus concussa est, Germania cæsum regem Romanorum luxit, planxit Roma sacrosancta Lateranensis Basilice Ecclesiarum omnium principis incendium, Insubria impurissimi hæresiarchæ ac sequacium supplicium

vidit; exercuit Gallia in Templarios judiciorum severitatem, atque in eorum causa Viennense Concilium a Clemente indictum est. Urgebat Clementem Philippus Francorum rex, uti Templarios de quibus anno superiore memoravimus, nefandorum scelerum a se postulatos, damnaret. Utque in re gravissima Pontifex suminam consilii matritatem adhiberet, nec sontes insontesque iisdem penis involveret, viros prudentia et auctoritate conspicuos creavit judices, qui de Templariis diligentissime cognoscerent, atque eorum gesta exterent, ut vel de iis ad veterem disciplinam

revocandis, vel delendo eo ordine Sedes Apostolica tota de re certior laeta consultissime deliberaret. De quibus haec Bernardus¹:

2. « Eodem anno Dom. prætaxato MCCCXVIII, in mente Augusti papa Clemens ad universa Christianitatis tam regna, quam clivata litteras Apostolicas destinavit, ut videlicet Templarii caperentur; et contra singulares personas illius Ordinis per diœsesanes cum adjunctis sibi personis religiosis inquisitio fieret super articulis redditis contra ipsos, et judicarentur in singulis provinciis in metropolitano Concilio æqua lance. Fuerunt insuper per papam delegati viri spectabiles et insignes in diversis partibus Christianitatis superintendentes, qui de toto ordine inquirerent, ut posset illius Ordinis reformatio debita, vel totalis ejactio fieri in proximo futuro Concilio generali». Consentinunt Bernardi dictis Apostolicæ litteræ² ad universos Ecclesiarum præsules missæ, quibus imperavit Pontifex, uti Templarios, in quos nondum a sacra fidei censoribus quæstio exercita esset, publico programmate accenserent in judicium, tum provinciales Synodos cogerent, in quibus equestris illius Ordinis singulos viros, diligenter discussos, ex formula ad eos transmissa, vel criminis suspicione liberarent insontes, santesve meritis pœnis afficerent.

Præterea ad exerceendam majori diligentia in Templarios judiciorum severitatem, scrutandaque eorum flagitia missi sunt ad complures orbis provincias Apostolici nunti rerum peritia insignes, quibus quærendi in illos jus decretum est³. Præcipua porro capita illius formulæ, ex qua ad examen Templarii adducti fuerunt, extitere immannia crimina, quibus communis fama ipsos resperserat, infanda nimirum hæresi, atque idololatria infectos esse: Christianum nomen ejurasse: Salvatoris imaginem conspuere: idolum crispantibus cincinnis aureis spectabile, a quo felicitatem divitiarumque affluentiam precabantur, colere; atque in cœno nefandarum libidinum voluntari. Quæ scelera execranda plurimi ex iis magnæ auctoritatis viri sponte nullo terrore adhibito eoram cardinalibus confessi, damnataque hæresi, Ecclesiæ restitui flagitarunt: quibus venia ex Ecclesiæ solita clementia data est.

3. « Veritatem vero divinæ vindictæ ac providentiae Pontifex, occulta haec flagitia in lucem eruuisse, in litteris ad Mogninum, Coloniensem, Trevirensim et Magdeburgensem archiepiscopos datus⁴: « Deus, inquit, ultionum, cui nihil est oculum, et apud quem pro ipsis voluntate pro bono et malo retributionem universi suscipiunt, detestanda scelera, et abhorrenda crimina, velut intolerabilia, et hereticam sapientia notabiliter pravitatem, quibus Ordo, fratres et personæ Tem-

pliorum sub tecto diutins laborasse, proh dolorit et laborare dicuntur; nostro et Apostolicæ Sedi ex sua providentia patet fecit auditui: nosque, fieci indigni, vices ejus gerentes in terris, fratrum nostrorum et aliorum etiam solemnium sapientumque virorum communicato, et nobis assistente consilio ad inquirendum super iis, et ad extirpandos, si veritate nitantur, tantæ abominationis errores, actusque nefarios evellendos, sub divini auxilii spe ac sustentatione omnium diligentia summa descendimus, et descendendo concendi mus ad eorū altum, ut exaltetur ipse Deus, et impii cornua, qui semper querit lidelium devorare animas, confringantur, etc. Dat. Pietav. II id. Aug. an. III ». Iisdem archiepiscopis omnium bonorum mobilium vel immobilium, que in Germania Templarii obtinuerant, administrationem custodiique demandavit, ne sacrae eae opes iis equitibus, dum pietate olim florebant, pro gerendo aduersus iniudeles bello attribute, diffinierent ac dissiparentur, earum invasores coercent censuris, vectigalia cogent; atque adhibitis testibus agros, possessiones, domos, xenodochia, aliaque in Tabulas publicas referrent, de quibus postmodum Sedi Apostolicæ rationem reddituri essent: Pontifici enim esse consilii ea omnia instaurandis Terra-Sanctæ rebus addicere. Quo argumento ac aliorum regnorum præsules similes litteras misit⁵.

4. De iis porro, deque Templiorum equestri Ordine statuendum duxit in Concilio OEcumenico, Viennæ in Delphinatu ad kal. Octobris evolvendo biennio post celebrando, ad quod Philippum Francorum, Eduardum Anglie, Carolum Siciliæ, ejusdemque ex filio nepotem Carolum Ungarie, Fridericum Trinaeriæ, Jacobum Aragonum, Fernandum Castellæ ac Legionis, Dionysium Lusitanæ, Endovicum Navarre, Jacobum Balearium, Henricum Cypri, tum Boemiæ, Daniæ, Sueciæ, Norvegiae reges rogavit accedere. In ea enim Synodo de rite incorrupta puritate adversus novas quæ emergebant hæreses, ac sanctienda disciplina Ecclesiastica; de vindicanda ex Saracenorum tyrannide Palestina, instaurandaque in ea religione Christiana decernendum fore. Dedit etiam imperia Pontifex archiepiscopis, ut de iis, quæ censura notanda essent, ad OEcumenici Concilii Patres referrent. Quarum litterarum⁶ potiorem partem ob rei dignitatem inserendam ducimus:

« Clemens, etc.

« Duduim circa nostræ promotionis ad apicem summum Pontificatus initium, etiam antequam Lugdunum, ubi receperimus nostræ coronationis insignia, veniremus, et post tam ibi quam alibi secreta quorundam nobis insinuatio intimavit, quod magister, præceptores et alii fratres Ordinis dictæ militie Templi, et etiam ipse Ordo, qui ad

¹ Bern. chron. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sig. nuu. 3763. in Clem. V. — ² Clem. I m. post. Ep. com. DCCLXXX. — ³ Lib. III. Ep. cur. XXIII. Ext. etiam apud Rob. Hist. Raven. I. VII. — ⁴ Lib. III. post Ep. com. DCCLXXX. pag. 212.

⁵ Ibid. — ⁶ Lib. III. Ep. cur. LVIII. Ext. etham in Bul. et præfixa est Actis Viennen. Concil.

defensionem patrimonii ejusdem Iesu Christi fuerant in transmarinis partibus deputati, contra ipsum Dominum in seclus apostolicae nefandum, detestabile idololatriæ vitium, execrabilis facinus sodomorum, et haereses varias erant lapsi. Sed quia non erat verisimile, nec credibile videbatur, quod viri tam religiosi, qui praeterea pro Christi nomine suum saepè sanguinem effundere, ac personas suas mortis periculis frequenter exponere credebantur; quique multa et magna tam in divinis officiis, quam in jejuniis et aliis observantiis devotionis signa frequentius pretendebant, suæ sic essent salutis immemores, quod talia perpetrarent; hujusmodi insinuationi ac delationi ipsorum, ejusdem Domini nostri exemplis et canonice Scripturæ doctrinis edocti, aurem nolumus inclinare.

« Deinde vero charissimus in Christo filius noster Philippus rex Francorum illustris, cum eadem fuerant facinora nuntiata, non pro typo avaritiae, cum de bonis Templariorum nihil sibi vindicare vel appropriare intendat: imo ea per d' putandos a nobis gubernanda, custodienda et conservanda liberaliter et devote dimiserit, manum suam totaliter amovendo, et seneschallis, ballivis et aliis suis officialibus, neconon et ducibus, comitibus, baronibus et aliis subditis quibuscumque per suas patentes litteras mandaverit, ut curatoribus et administratoribus generaliter in regno Francie deputatis a nobis, et deputatis a singulis archiepiscopis et episcopis in suis civitatibus et diocesibus, bona mobilia et immobilia dictorum Templariorum, quæ predicti officiales regii et alii subditi cuperunt et tenent, tradant integraliter et realiter indilate, et quod eosdem administratores tueantur et defendant, quoad custodiam et administrationem dictorum bonorum; sed fidei orthodoxæ fervore suorum progenitorum vestigia clara sequens accensus, de praemissis quantum licite potuit se informans ad instruendum et informandum nos super his multis et magnas nobis informationes per suos nuntios et litteras destinavit.

5. « Infamia vero contra Templarios ipsos increbescente, validis super sceleribus antedictis, et quia etiam quidam miles ejusdem Ordinis magnæ nobilitatis, et qui non levis opinionis in dicto Ordine habebatur, coram nobis secreto depositus juratus, quod in receptione fratrum prefati Ordinis haec consuetudo, vel verius corruptela servatur: quod ad recipientis vel ab eo deputato suggestionem, qui recipitur, Christum Jesum negat, et super crucem sibi ostensam spuit in vituperium crucifixi, et quædam faciunt recipiens et receptus, quæ licita non sunt, et obviant alter eorum honestati, prout ipse tunc confessus fuit coram nobis; vitare nequivimus, urgente nos ad id officii nostri debito, quin tot ac tantus clamoribus accommodaremus auditum. Cumque demum, fama publica deferente, ac clamora insinuatione dicti-

regis, neconon et ducum, conitum et baronum et aliorum nobilium, cleri quoque ac populi dict regum Francorum ad nostram propter hoc tam per se, quam per procuratores et syndicos presentiam venientium, quod dolenter rele inuis, ad nostram audienciam pervenisset, quod magister, praecipites, et alii fratres dicti Ordinis, et ipse Ordo prefatus pluribus alis erant criminibus irretiti; et praemissa per multas attestaciones, confessiones et depositiones prefati magistri et plurium praceptorum et fratrum Ordinis prelibati, coram multis praelatis et haereticæ pravitatis inquisitore in regno Francie factas, habitas, et receptas, et in publicam scripturam redactas, nobisque ac fratribus nostris ostensas probari quodammodo videbentur; ac quia fama et clamores predicti in tantum invaluerant, et etiam ascenderant tam contra ipsum Ordinem, quam contra singulares personas ejusdem, quod sine gravi scandalo pretteri non poterant, nec absque imminenti periculo tolerari; nos illius, cuius vices, licet immeriti, in terris gerimus, vestigis inherentes, ad inquirendum de predictis ratione prævia duximus procedendum: multosque de praceptoribus, presbyteris, militibus et aliis fratribus dicti Ordinis reputationis non paucæ in nostra presentia constitutos, praestito ab eis juramento, quod super praemissis meram et plenam nobis dicere veritatem, super predictis interrogavimus et examinavimus usque ad numerum septuaginta duorum, multis ex fratribus nostris nobis assistentibus, diligenter; corumque confessiones, per publicas manus in authenticam scripturam redactas, illico in nostra et dictorum fratrum nostrorum presentia, ac deinde, interposito aliquorum diernm spatio, in pleno consistorio legi fecimus coram ipsis, et in suo vulgari euilibet eorum exponi: qui perseverantes in illis, eas expresse et sponte, prout recitata fuerant, approbarunt.

6. « Post quæ, cum magistro et præcipuis praceptoribus prefati Ordinis intendentibus super praemissis inquirere per nos ipsos, ipsum magistrum et Francie, terre Ultramarinae, Normanniæ, Aquitaniæ ac Pictaviæ praecipitos majores, nobis Pictavis existentibus, mandavimus presentari. Sed quoniam quidam ex eis sic infirmabantur tunc temporis, quod equitare non poterant, nec ad nostram presentiam quoquomodo adduci; nos cum eis scire volentes de praemissis omnibus veritatem, et an vera essent, quæ continebantur in eorum confessionibus et depositionibus, quas coram inquisitore haereticæ pravitatis in regno tuo prefato, praetibus quibusdam notariis publicis et multis aliis bonis viris, dicebantur fecisse, nobis et fratribus nostris per ipsum inquisitorem sub manibus publicis exhibitis et ostensis, dilectis filiis nostris Berengario tit. SS. Nerei et Achillei, et Stephano tit. S. Cyriaci in Thermis presbyteris, ac Landulpho S. Angeli diacono cardinalibus, de quorum prudentia et fidelitate in-

dubitatum fiduciam obtinemus, commisimus et mandavimus, ut ipsi cum præfatis magistro et præceptoribus inquirerent, tam contra ipsos, et alias singulares personas dicti Ordinis generaliter, quam contra ipsum Ordinem super præmissis cum diligentia veritatem; et quidquid super his invenirent, nobis referre, ac eorum confessiones et depositiones, per manum publicam in scriptis redactas nostro Apostolatui deferre, ac presentare curarent, eisdem magistro et præceptoribus absolutionis beneficium a sententia excommunicacionis, quam pro præmissis, si vera erant, incurserant, si absolutionem humiliiter ac devote peterent, ut deberent, juxta formam Ecclesie impensuri. Qui cardinales, ad ipsos magistrum et præceptores personaliter accedentes, eis sui adventus causam exposuerunt.

7. « Et quoniam tam personæ quam res ipsorum et aliorum Templariorum, in dicto regno Franciæ consistentium, in manibus nostris erant, quod libere absque metu cujusquam plene ac pure super præmissis omnibus ipsis cardinalibus dicere veritatem, eis auctoritate Apostolica injunxerunt. Qui magister et præceptores Franciæ, terræ ultramarinæ, Normandiæ, Aquitaniæ, ac Pictaviæ coram ipsis tribus cardinalibus, præsentibus quatuor tabellionibus publicis et multis aliis bonis viris, ad sancta Dei Evangelia ab eis corporaliter tacta præstito juramento, quod super præmissis omnibus meram et plenam dicerent veritatem, coram ipsis singulariter, libere ac sponte absque coactione qualibet et timore deposuerunt et confessi fuerunt inter cetera Christi abnegationem, et spuitionem super crucem cum in Ordine Templi recepti fuerunt: et quidam ex eis se sub eadem forma, scilicet cum abnegatione Christi et spuitione super crucem, fratres multos recepisse. Sunt etiam quidam ex eis quedam alia horribilia et iuhonesta confessi, quæ ut eorum ad præsens parcamus verecundiæ, subticemus. Dixerunt præterea et confessi fuerunt esse vera, quæ in eorum confessionibus et depositionibus continentur, quas dudum fecerant coram inquisitore hæreticæ pravitatis.

« Quæ confessiones et depositiones dictorum magistri et præceptorum, in scripturam publicam per quatuor publicos tabellarios redactæ, in ipsis magistri et præceptorum et quorundam aliorum bonorum virorum præsentia, ac deinde interposito aliquorum dierum spatio coram ipsis eisdem lectæ fuerunt de mandato et in præsentia cardinalium prædictorum, et in suo vulgari expositæ cuilibet eorumdem. Qui perseverantes in illis, eas expresse ac sponte, prout recitatæ fuerant, approbarunt, et post confessiones et depositiones hujusmodi ab ipsis cardinalibus ab excommunicatione, quam pro præmissis incurserant, absolutionem flexis genibus, manibusque complexis humiliiter et devote, ac cum lacrymarum effusione non modica petierunt. Ipsi vero cardi-

nales, quia Ecclesia non claudit gremium redeunti, ab eisdem magistro et præceptoribus hæresi abjurata expresse, ipsis secundum formam Ecclesiae auctoritate nostra absolutionis beneficium impenderunt; ac deinde ad nostram præsentiam redenentes, confessiones et depositiones prælibatorum magistri et præceptorum in scripturam publicam per manus publicas, ut est dictum, redactas nobis præsentaverunt, et quæ cum dictis magistro et præceptoribus fecerant, retulerunt. Ex quibus confessionibus et depositionibus, ac relatione invenimus sæpe fatos magistrum et fratres in præmissis et circa præmissa, licet quosdam ex iis in pluribus et alios in paucioribus, graviter deliquisse ». Et infra :

8. « Et quia salubre in iis adhiberi remedium interest generaliter omnium; nos cum eisdem fratribus nostris aliisque viris prudentibus exacto ac frequenti tractatu præhabito, prout tanta necessitatis instantia exigebat, de ipsorum fratum consilio universale Concilium, sicut imitatione digna sanctorum Patrum consuetudo laudabilis longæve observationis exemplo nos instruit, a proximis kal. Octobris ad duos annos immediate sequentes decrevimus congregandum; ut in eo tam circa dictum ordinem et personas singulares et bona ejusdem et alia, quæ statum tangunt fidei Catholice, quam circa recuperationem et subsidium Terræ-Sanctæ, ac reparationem, ordinacionem et stabilitatem Ecclesiarum et Ecclesiasticorum personarum et libertatum earum, illa, Deo auspice, communis consilio inveniatur provisio, et ejusdem approbatione Concilii roboretur, per cuius salutiferam executionem virtus Altissimi, eliminatis erroribus, roborata fide, ad tramitem veritatis reductis errantibus, redintegrata ejusdem fidei unitate, extirpatis vitiis, virtutibusque plantatis, correctis excessibus, moribus reformatis, repressis oppressionibus, libertas solida stabilitate munita, recuperatis deperditis, et ejusdem Terræ statu prospero reparato; occupata restituat, vastata restauret, et restaurata conservet, nobisque viam aperiatur idem ipse qui novit et facultatem tribuat ipse qui potest ». Et infra :

« Mandavimus insuper, ut iidem archiepiscopi et prælati per se vel alios viros prudentes, Deum timentes, et habentes præ oculis, omnia quæ correctionis et reformationis lumen exposcent, inquirentes subtiliter et conserbientes fideliter, eadem ad ipsius Concilii notitiam deferant. Et nos nihilominus variis modis et viis solers studium et efficacem operam dare proponimus, ut omnia talia in examen hujusmodi deducta Concilii correctionem et directionem recipiant opportunam, etc. Datum Pictavis II id. Augusti, Pontificatus nostri anno III ».

Iudicta est⁴ omnibus et singulis Templariis dies, ut in hoc Concilio procuratorum opera ad

⁴ Lib. iii. Ep. cur. xxii.

dicendam de objectis Ordini causam compararent: ac Petro episcopo card. Prænestino, cui magistri Ordinis et præceptorum Francie, Aquitaniæ, Normannie, Pictavie et Province custodia commissa erat, datum negotium, ut ipsos coram Viennensi Concilio ad excipiendam sententiam produceret¹. At de Templariis haec tenuis. Nunc ad impurum Dulenum ejusque sectarios, qui ad effundendas furenti libidini liberas habenas infanda hæresi se devinxerant, divino judicio justis affectos suppliciis, sermonem traducimus.

9. *Dulcini hæresiarchæ exitus.* — Præmunierat jam ante Christifideles, documentis Apostolicis Pontifex adversus hunc pseudomonachum, qui effutiebat legem Spiritus sancti Evangelicæ legi successisse, illamque amoris et charitatis appellabat: unde ad fornicationes exereendas ex charitate suos instruebat, eoque lenocinio pronam in vilia utriusque sexus multitudem ad se pellebat. Quæ cum in dies augeretur, Clementis jussu saera in eam militia indieta est duce episcopo Vercellensi, cui parti de impiis triumphi gloriæ partem magnam tribuit Bernardus his verbis² (t): « Eodem anno (nimis mcccvi, sed ab incarnato verbo numeralo, atque adeo cum mcccvi concorrente,) in Quadragesima subsequenti inquisitores hæreticæ pravitatis in paribus Lombardiæ superioris de Ordine Prædicatorum cum episcopo Vercellensi, erue cum plena peccatorum indulgentia prædicata, congregaverunt exercitum magnum contra Dulcinum Novariensem hæresiarcham, imitatorem non tam veterum quam novorum errorum, et perversorum dogmatum inventorem: qui multos infeccerat multosque traxerat, et habebat plurimos discipulos et sequaces, morabaturque cum suis in montanis Novariensibus. Accidit autem, quod propter intensa frigora multi, qui erant in dictis montibus, fame et frigore deficientes a viribus et a vita, in suis erroribus perierunt. Ascendentes autem fideles de exercitu ceperunt ibidem Dulcinum, et cum eo centum quinquaginta personas: mortui vero fame et frigore cum

¹ Ead. Ep. — ² Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sig. num. 3765.

interfectis gladio quadringenti et amplius sunt inventi. Cum codem quoque Dulcino fuit capta Margarita non tam malefica quam hæretica consors ejus in scelere et errore. Prædicta vero captio fuit facta in hebdomada sancta in die sancio Cœnæ auno Incarnationis Domini inchoato mcccvi.

« Contra prædictum Dulcinum de mandato Apostolico fuerat antea crux cum indulgentia prædicata, et inquisitores plures moverant exercitum contra ipsum: sed nou poterant prævalere, quia sequaces et fautores ac defensores ejus multiplicati erant super numerum in partibus Lombardiæ. Tandem facta fuit debita executio justitiae de eisdem per curiam sacerdotalem, fuitque dicta Margarita ante Dulcini oculos membratum concisa, dehinc et ipse Dulcinus membratum inciduntur, et amborum ossa et membra omnia pariter comburuntur cum quibusdam aliis suis complicibus, prout eorum scelera merebantur: non tamen perversum dogmæ Dulcini cum ipso extincto penitus est extinctum ». His consenitance tradunt Ms. Vaticanum¹, Martinus Polonus², Joannes Vilianus³, S. Antoninus⁴, et alii⁵, qui eundem hæresiarcham una cum aliis utriusque sexus ejusdem perfidie consciis a Novariensibus flammis injectum scribunt.

10. *Lateranensis Basilicæ Romæ incendium.* Defluximus ad res Italicas, quæ multis populi orum motibus turbidæ, ingentia postea mala secuturis annis peperere. Utque ab Urbanis inchoemus, versum est religioni, ac tristi præsagio a Romanis, sacrosanctam Lateranensem Basilicam repentina incendio conflagrasse, ut refert hisce verbis Bernardus⁶: « Eodem anno in festo S. Joannis ante portam Latinam combusta est Ecclesia S. Joannis de Laterano Romæ, unde in Urbe magna lamentatio facta fuit, quasi hoc super ipsos divinum judicium reputantes ». Eluxit ea in calamitate divina providentia: cum enim volitantium flammarum globi obvia quæque depascarent, ædicularæ

¹ Ms. Vat. bibl. sig. num. 3765, in Clem. V. — ² Mart. Pol. I. iv. hoc an. — ³ Jo. Vill. I. viii. c. 84. — ⁴ Anlon. III. p. lit. xxii. c. 4. §. ⁵ Sabellie. enn. I. vii. et alii. — ⁶ Bern. chr. Rom. Pont.

(1) Nescio quod venerit in mentem Raynaldo cum Dulcini supplicium in hunc annum conferendum censuit; omnes enim, quotquot bislostiam hanc litteris consignarunt, ac præserbit anonymous, qui de hæresi hac per hos annos scribebat, rem gestam anno precedenti commemorat. Nec diversus est S. Antoninus, qui Pisano more aneum suppeditans, recte scribit, captos fuisse hæreticos illos « sancto die Cœnæ, anno Iueanationis Domini inchoato mcccvi »; annus enim Pisanus mcccvi cum die xxv Marti conjunctus reddit annum nostrum mcccvi. Cœlerum Dulcianum supplicium tulit « die prima mensis Junii anni millesimi trecentesimi septimi », at eoœus auctor Commentariorium hæresis Dulcianæ et quæ supra, legendusque Rer. Ital. to. IX. col. 427, etc. Cum vero apud eundem anonymous Dulcinus pro iudicio raterragatus lassus sit iam inde ab anni sexdecimi hæresim suam se docussæ; deducta hinc supplicatione, hæresis hujus epocham anno circiter M. xcxi assigneatur, ostet, Prælus t. vero Dulcinus Vicieffo et Lutherò; quod enim bi postmodum hæresis suæ fundamentum posuerunt, Romanae nempe Ecclesiæ reprobationem, et a lide apostasiam, id pariter et Dulcinius jaclaverat; omnem ab Ecclesiæ et præsulibus detrahens anerioratatem, quam totam vicissim sibi suisque arrogavit, ut pole, qui soli Apostolicam vitam sectarentur: a quo viæ statu cum iam inde a tempore S. Silvestri Ecclesiæ autistites decimisset; hinc nulus exinde fuit tou seductor et prævaricator, si unum exceperis, aebat, S. Petrum Cœlestinum, quem hæretici illi suæ laudibus commendabant. Abolebant igitur exteriorum omnem cultum tum in Ecclesiæ, tum imaginibus præstitionum; ac denique Romani Pouticatus solutionem immunitatem, præ sagt Dulcinus: quia et eo impudentiae devinet, ut insignis illius rerum mutationis epocham certum auno mcccvi defluiret; quo novo arguendo reum impistorum tenet illum auctor alterius Com. enarrat. rerum Dulcianuarum, quem sub nomine Adulitamenti ad historiam Dulcini deuit Muratorius Rer. Ital. to. IX. Anonymous ite, unde hæresum Dulcini Catalogum hauis, scribebat auno mcccvi, post terminum a Dulcino præsumit decennio; nec tamen illa Ecclesiæ immutatio adhuc configerat.

sacrae, cui Sancta Sanctorum ob pretiosissimas conditas in ea reliquias nomen erat, pepercere, ut Antoninus testatur¹: « Ipso, inquit, anno mense Junii (Maii) ignis a casu succensus est in palatio S. Joannis Lateranensis in Urbe, combustaque omnes habitationes canoniconrum ejus, ac totam Ecclesiam, et domos omnes per circuitum. Solum remansit illæsa capella, quæ dicitur Sancta Sanctorum, quæ testudinata erat, et ibi capita Apostolorum Peri et Pauli cum reliquiis aliorum sanctorum quiescebant; unde maxima jactura secuta est ex rebus consumptis ibi ab igne, et ædificiis destruetis ».

Librat justis ponderibus Clemens prodigium illud divinæ misericordiæ, quæ si ea perire, quæ humana industria vel opibus refici poterant, passa est, augustissima tamen religionis nostræ monumenta, ut altare ligneum, in quo S. Petrus sacra peregit (ex ejus inspectione hæretici nostri temporis, qui divinum sacrificium rejiciunt, convinci possent) aliasque pretiosissimas reliquias, quarum jactura irreparabilis fuisset, corripi flammis, quæ marmora absuinebant, argentumque liqueficerant, non permiserit; ut e Pontificiis litteris² ad Jacobum Columnam diaconum card. dasis constat:

« Clemens, etc. dilecto filio Jacobo de Columna S. R. E. diacono card.

« Ad Apostolatus nostri notitiam fide dignorum relatione pervenit (quod non absque vehementi dolore nos et fratres nostri recolimus) quod nocte præcedenti festum B. Joannis ante Portam Latinam ardens ignis ex incuria forte custodum, emissus sacristia primo, deinde pene totum lectum majoris navis venerabilis Ecclesiæ in honorem Salvatoris omnium dedicatæ vorante flamma consumpsit, marmoreis nonnullis columnis concrematis incendio, ac canonicorum altari et choro succensis. Cumque dubitaretur, et merito, ne sacrosanctas ejusdem Ecclesiæ venerandi toto terrarum orbe Dominici ac patriarchalis majoris altaris reliquias ignis edax absumeret, ipsius argenteo liquente ciborio, astitit Ecclesiæ sua divinæ pietatis dignatio, in ira misericordiæ memorans. Nam celeberrimas ipsas reliquias, ne non arcem seu altare ligneum, in quo B. Petrus Apostolorum princeps celebrasse recolitur, per devotorum manus intrepidas ignis flammis eripuit, illæsa custodivit, et nunc in capella Sancti Thomæ, in eadem Ecclesia Lateranensi sita, venerabilis fratri Joannis episcopi Tusculani, et dilectorum filiorum nostrorum Francisci S. Luciæ in Silice diaconi cardinalis, quibus per alias nostras litteras super hoc scribimus, et tuo consignata sigillis conservari fideliter asseruntur ». Et infra:

« Agentes itaque una cum prædictis fratribus humiliiter omnipotenti Deo de sua grandi salvatarum reliquiarum misericordia gratias, habe-

mus exinde in tribulatione lætitiam, in afflictione solamen, dum non imparis munera esse cognoscimus eas de tam magnis liberari perieulis, quam haec tenus nobis ipsas divina fore largitione concessas. Probata insuper continuata devotione, contritio marium et mulierum nostri peculiaris populi Romani iis casibus, sicut fide dignorum habet assertio, operibus se commendans, quas in augmentum virtutis et gratiæ, meritorumque cumulum optamus augeri, pio nostrum dolore animum liquefecit, etc. ». Subdit se mox animum ad instaurandam Lateranensem Ecclesiam, alque pristino splendori magnis operibus restituendam convertisse, atque adeo Isnardum archiepiscopum Thebanum cum magna pecunia vi transmittere, ut cum ipsius cardinalis Columnensis, atque aliorum purpuratorum patrum, nimis Joannis episcopi Tusculani, et Francisci Sancti-Luciae in Siciliæ diaconi, ad quos extant litteræ¹, consilio operi manum admoveat. Pergit Pontifex :

44. « Interim vero, quia prædictarum reliquiarum, quæ in præfato majori altari servabantur, nobis est cura præcipua, discretioni tuæ præsentium tenore committimus et mandamus, quatenus, ni forsitan hæc per eorumdem cardinalium et tuæ circumspectionis prudentiam forent hactenus adimplata, tu una cum prædictis cardinalibus, aut eorum altero te ad prælibatam capellam S. Thomæ personaliter conferens, omnes memoratas reliquias in eodem majori altari solitas conservari trium vestrum, si fieri possit, vel duorum saltem sigillis, ac altare ligneum consignare procures; deinceps nec per te, nec per quoscumque alios mutanda vel tangenda, nisi inevitabilis fortassis necessitatis articulis immineret, absque nostra vel præfatae Sedis licentia speciali, Deo namque opitulante proponimus, quod celeberrimum præfatum altare ligneum per manus nostras illic, ubi et prout fuerit, cum memoratis reliquiis collocetur.

« Ad hæc licet de sèpedietis altari ligneo venerabilibusque reliquiis sie ex causa, ut prædictimus ordinandum, pavimenti tamen locum, ubi in eadem Lateranensi Ecclesia ipsum ligneum servabatur altare, ac aliam super terram ipsius altaris insignia, puta ciborium, columnas, cancellos, et si qua alia fuerant, refici volumus, ut Deo propitio tempore accepto, ut duximus, reponendum ligneum altare convenienter ornetur, Ecclesiæ ac populi devotionem accendat, sic in sua sanctificatione permaneat domus orationis in statu prius susemitata, etc. Dat. Pictav. III id. Aug. anno tertio ».

Concussi adeo lugubri incendiis casu magno terrore Romani ad divinas iras placandas solemnines supplicationes instruxere atque ad opus instaurandum incubuere. De quibus hæc Bernardus²:

¹ Ad. 3. p. lit. xxi. c. 1. § 4. — ² Lib. iii. Ep. cur. xxxiii.

¹ Reg. post. Ep. cur. xxxv. — ² Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. sig. num. 3765.

«Fecerunt clerici et populus processiones ad Dei misericordiam et gratiam implorandum; hincque in Urbe sedantur discordiae, pacis finit, viri quoque timorati ac mulieres devotae Romanorum assumunt lamentum, signa pœnitentiae demonstrantes: ad reparationem vero Ecclesie omnes sollicite dant operam, et mutuo se hortantur». Collaudavit Clemens Romanorum zelum, atque egregium erga res sacras studium, qui pietatis sensu detinuti, instru-ctis agminibus religiosis, se flagris cædebant, profusis suspiriis divinam elementiam implorabant, adibant religiosa loca, ae fastu posito, nullo dignitatis, sexus, ætatis discriminine sacram Lateranensem Basilicam instaurabant. De quibus haec ad ipsos seripsit Pontifex¹: «Habet fidelis relatio quam vestrorum nuntiorum, et litterarum series roboravit, sacrosanctas majoris altaris Lateranensis Ecclesie devotorum manibus, opitulante Deo, ereptas incendio, illæsasque esse reliquias. Habet haec eadem, vestrum tam marium quam mulierum ad reparationem reædificationemque ipsius Ecclesie continuatam indefessis laboribus pietatem, qua nullo ætatis, nobilitatis, divitiarum, sexusve discriminine nunc humeros submittitis oneri, nunc manus ministerio exhibetis; quaque Apostolorum limina, nunc cæterorum sanctorum Ecclesias immutati habitu, emundati corde in melius, pacis amatores effecti, rancores aspernantes et odia, interdum ex vobis maribus in disciplinam sua fustigantibus corpora contritione, gemitibus, lacrymis divinam implorando elementiam, concorrente clero processionaliter visitatis. Laudemus itaque omnipotentis Dei misericordiam, cuius proprium est misereri semper et parcere, ipsiusque conservatis tantis reliquiis munificentiam cognoscamus, etc.» Restituendæ igitur pristino splendori Basilicæ Lateranensis sollicitus Clemens fideles propositis indulgentiis ad molitionem operis erogata stipe promovendam allexit²: tum citioris ulteriorisque Siciliæ reges veetigales ligna idonea suppeditare jussit³. Ipsum etiam ingentem pecuniarum vim contulisse, ac Basilicam ad culmen majori elegantia ac magnificientia, quam antea assurexisse, testantur scriptores⁴. Et quidem Joannem XXII in gloriæ proiecti illius operis communionem accessisse constat: nunc reliqua ad hunc annum spectantia prosequamur.

12. *Rebelliones populorum Pontificie ditiosis.* — Dum Clemens moram in Gallis diuturniore trahebat, coorti sunt ob illius absentiam gravissimi tumultus. Rebellarunt enim Anconitani, Aesculani, aliqui Piceni populi, qui armorum societatem iniere Poncello Ursino duce, ut se ab imperio Sedis Apostolice subducerent: iisque etiam nonnulli viri prænobiles se conjunxere. Quibus cum divinarum humauorumque pœnarum

terrorem incussissent magistratus Pontificii, ut ipsos ad obsequium revocarent, atque etiam Pontifex amplissimis verbis ad officium sollicitasset, nullo metu, nulla religione, a suscepto scelere abduci potuerunt: imo crudeli bello finitos populos, quos in Sede Apostolicam slndium, atque observantia in fide continebat, ut eos in scelus pellicherent, lacessiverunt. De quorum pertinacia queritur subjectis verbis Clemens⁵:

«Mirandum occurrit, quod licet animalia bruta læsio similium sibi retraxit (retrahit), satisque præ oculis ipsi rebelles habeant, qualiter in ipsa provinciæ locisque contiguis Ecclesie Romanæ rebelleribus et inde votis evenerit non solum bonis eorum, sed et personis dire et crudeliter extermiñio expositis et ruinæ; rebelles tamen ejusmodi sic ista contemnere, sic videntur ad ea nunc usque nullo modo terreri, quod ab eisdem excessibus non solum abstinere non curant, sed tanto diuturnitate continuationis aggravant et excedunt, quanto detestabilius est pest illa, tam dire vindicta in aliis, non vereri pertinaciter in seipsis, nec abhorrire vindictam, ut illud moralis Phitosophi adimplere videatur in eis, quo dicitur: Haec est humani cordis duritia, ut non solum audiendo, sed nec videndo perisse alios extimeant, ni perire consipient et seipso, etc.» Aesino et Scurenzi episcopis provinciæ imposuit, ut Poncellum a ceptis abducere studerent. «Dat. apud Laureum-Montem Burdegalensis diœcesis IX kal. Novemb. anno III».

43. Ad infringendam vero rebellium pervicaciam Clemens, ne malum periculosius serperet, Caroli regis Siciliæ Rom. Ecclesiæ stipendiarii fidissimi auxilium imploravit⁶, hisque verbis, ut in arma prosiliret, excitavit: «Adhibe, fili, precibus paternis et votis filialis promptitudinis intellectum, accingere te ad propulsandas patris et matris injurias, velut filius benedictionis et gratiæ, virtute ac fortitudine solita lumbos tuos: exsurge in adjutorium matris ejusdem, ne contra ipsam prævaleant insurgentes: sed filii fidelis et fortis circumdata præsidiis, et validis amplexata lacertis exsurgat, te duce Deoque præduce, viatrix». Et infra: «Serenitatem regiam cum omni rogamus fiducia et hortamur attente, quatenus suscipiens alacriter et devote exaudiens, ac efficaciter eum omni celeritate et promptitudine impletis nostrarum precum primitias, ex nostri cordis intimis prodeentes, et attendens, quem ad te gessimus et gerimus peculiaris dilectionis affectionem, amoris glutinum, et confidentem zelum, ut iidem rebelles in fræno et camo constricti ab eorum perversis actibus resipiscant, etc. Dat. apud Laureum-Montem Burdeg. diœcesis IX kal. Novemb. anno III». Eodem argumento datis litteris majorem natu Caroli filium, nimirum Robertum ducem Calabriæ, ac Philippum Tarentinum prin-

¹ Lib. III. Ep. cur. XXVI. — ² Eod. I. III. Ep. cur. 37. — ³ Ib. Ep. cur. XXXIX. — ⁴ Jon. Vill. I. VIII. c. 97. Rom. Pont. Ant. ubi sup.

⁵ Lib. III. Ep. cur. XL. — Lib. III. Ep. 42.

cipem ad corripiendas in hostes Ecclesiae copias inflammavit¹. Tum Bertrandum Montis-Albani abbatem et Guillelmum Revellen. Ecclesie Albaniensis præpositum Apostolicæ Sedis nuntios omnem operam in Picentibus ad officium adducendis collocare jussit²: quos si tlectere ad obsequium non possent, equestres copias a Carolo rege Siciliæ depositerent, quas ex accepti jure fiduciario regni legibus laboranti Ecclesiae egregie instructas mitteret. Quarum numerum ita expressit: « Trecentos milites, (de cataphractis equitibus loquitur), juxta conventionem dudum initam inter Rom. Ecclesiam et claræ memoriae Carolum Sicilie regem patrem suum, in eadem provincia ad humiliandam prædictorum superbiam et pertinaciam edomandam sine mora transmittere non postponat ».

44. Ferraria contra Venetos vindicata. — Excitati sunt eodem tempore Ferrariae post Azonis mortem, dum Franciensis illius frater ac Frisens Azonis spurius inter se de principatus successione contendebant, maximi populares tumultus, quibus marchiones Estenses ejecti sunt. Quam occasionem recuperandæ Ferrariae præclararum sibi objectam arbitratus Clemens, Ferrariensibus ob depulsum cervicibus jugum gratulans est, verbisque amansissimis ad Sedis Apostolicæ, cui ab evolutis retro temporum curriculis erant obnoxii, obsequium allicere studuit³.

« Clemens, etc. dilectis filiis universitati civit. Ferrarien. ac ejus territorio.

« Licet Ferrarien. civitas cum ejus districtu, territorio et comitatu ad eamdem Ecclesiam spiritualiter et temporaliter pertinere noscatur, incole tamen civitatis, comitatus et territorii prædictorum jam longis retro temporibus sub diversorum eos sibi subjugantium potentia constituti, regiminiis eorum matris et dominæ, Ecclesiae videlicet prælibatae, id faciente malitia temporis, dulcedinem non gustarunt. De quo tanto dolemus amplius, et condolemus eisdem, quanto magis exinde dicta Ecclesia dispendium, dictique incole ac ali circumpositæ regionis læsionem sui status non modicam subierunt. Quia vero illo jam faciente, qui post nubilum dat serenum, et tranquillitatem post turbinem subministrat, tempus ut opinamur advenit, in quo Ferrarienses prædicti, pulsis procul, qui eos sicut escam panis devoraverunt et devorant, ac macula servitutis extersa, suæ matris lætos, si non desipient, sortientur amplexus, suavitatem jugem experientur ipsius, et salubris gubernationis ejus levi onere, divina favente clementia, perfrauentur, etc. ». Et infra :